
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE GARA CONSORZIATA ESPLETATA DALL’ATS 

DELLA BRIANZA QUALE CAPOFILA PER IL SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE DELLA 
QUALITÀ AZIENDALE - TRIENNIO 2018-2021 

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 189 del 28/03/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che con decreto n. 424 del 6.10.2017 questa Agenzia ha dato mandato all’ATS della Brianza a 
svolgere tutte le operazioni necessarie per la scelta del contraente con il quale stipulare il contratto per il 
servizio di certificazione della qualità aziendale per un periodo di anni tre; 
 
Preso atto che l’ATS della Brianza, con deliberazione n. 687 del 20.11.2017, ha proceduto all’indizione 
della procedura negoziata per l’affidamento del servizio triennale di certificazione della qualità aziendale 
occorrente alle ATS di Bergamo, della Brianza, della Montagna, dell’Insubria, di Brescia, di Pavia e della 
Val Padana, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione per singolo 
lotto intero secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs. citato; 
 
Richiamata la deliberazione ATS Brianza n. 43 del 29.01.2018 avente ad oggetto “Aggiudicazione 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio triennale di certificazione della qualità aziendale 
occorrente alle ATS di Bergamo, della Brianza, della Montagna, dell’Insubria, di Brescia, di Pavia e della 
Val Padana”; 
 
Riscontrato che con la suddetta deliberazione è stata disposta l’aggiudicazione del servizio di 
certificazione della qualità aziendale per il lotto 7) ATS della Val Padana alla società Bureau Veritas Italia 
S.p.a. di Milano, per un periodo di tre anni, con possibilità di prosecuzione anche oltre la scadenza dei 
termini contrattuali, per il periodo strettamente necessario all’individuazione del nuovo affidatario, ai sensi 
dell’art. 106, comma 11 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 9.315,00 (IVA 22% 
esclusa), così per un totale complessivo pari ad € 11.364,30 (IVA inclusa) per il periodo 15.03.2018 - 
14.03.2021; 
 
Dato atto altresì che il pagamento dei corrispettivi dovrà avvenire annualmente, a seguito delle 
prestazioni effettuate; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di recepire, per le motivazioni esplicitate in premessa, la deliberazione n. 43 del 29.01.2018 
adottata dall’ATS della Brianza – capofila - ed avente ad oggetto “Aggiudicazione procedura 
negoziata per l’affidamento del servizio triennale di certificazione della qualità aziendale 
occorrente alle ATS di Bergamo, della Brianza, della Montagna, dell’Insubria, di Brescia, di Pavia 
e della Val Padana”; 
 

2. di stipulare il relativo contratto con la società Bureau Veritas Italia S.p.a. di Milano, per il periodo 
dal 15.03.2018 al 14.03.2021 (CIG 7412800413); 
 

3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 11.364,30 (IVA 
22% inclusa), viene registrato sul conto 705180090 del bilancio sanitario di questa Agenzia come 
segue: 
‐ € 3.000,00 per l’anno 2018; 
‐ € 3.790,00 per l’anno 2019; 
‐ € 3.790,00 per l’anno 2020; 
‐ € 784,30 per l'anno 2021; 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

4. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il 
responsabile dell’ufficio Qualità; 
 

5. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della 
L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 

 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


